πᾶνδόνας ταῖς νῦν δὲ τῶν λόγιασι. Scilicet: *Ut computatorum digiti, nunc decem millia, nunc unum significant, ita Regum quoque amici, interim totum, interim minimum possunt.* Cumque senseris de illis omnibus quod sentiebat Theophrastus de Alexandro, cum deplorans Calisthenis sodalis sui interitum, ajebat: *deploro Calisthenem incidisse in hominem summa potentia, summaque fortuna, sed ignarum quemadmodum rebus secundis uti conveniat.* Cumque primum locum apud illos habere pilifecris (quod est illorum scire arcana) ut Philippides comediarum scriptor, qui cum rex Lysimachus ipsi dixisset *quid e meis rebus tibi vis impartiam?*, respondit; *quid vis, o Rex, modo ne quid arcanorum.* Sciens quod quæ Regum sunt jucundissima et pulcherrima, foris exposita sunt, verum si quid arcanum est non adendum est, nec movendum, non enim celatur Regis gaudium cum res sunt prosperæ, neque cum apparat aliquem humanitate seu benivolentia prosequi quod occultatur, illud formidabile est, et triste, suppuratae scilicet cuiusdam iracundiae tesaurus aut ultiōnis profunda in animo versatio; ideo fugiendum est ab ista condensante se nubi arcani, senties namque tonare aut fulgurare, simul atque eruperit quod nunc latet, cui consonat illud sapientis edictum:

שְׁמִים לְרוֹם וְאָרֶץ לְעַמֵּק וּלְבָנִים אֵין חַקָּר

Id est: *Cœlum sursum et terra deorsum, et cor Regum inscrutabile.* Ideoque non illis unquam fidendum, nec eorum promissis habenda fides. Quin more trium puerorum qui in aula regia positi erant, et in medium pelagus abducti ubi turbines et procellæ abundabant (insita in illis divina philosophia) præsentium rerum sciebant contemptui habendas potentias, ac tumidam calcam dampnum jactantium, nec dapes, nec gratiam Regum magnificare, sed cum illis volare pueris, pennis fidei subnixos, ad cœlestem Regem qui lucem habitat inaccessibilem, quem ipsi fatebantur intrepidi in fornacem obtrusi, his verbis chaldaico idiomate:

הַן אִיתִי לְהָנָה דְּאַנְחָנָה פְּלִחוֹן וְכֵל לְשִׂוּבוֹתָנוֹן

כְּנוֹאַתְּהָן נָרוֹא וּקְדָתָה וּמְקִידָה וּמְלָכָה וּשְׂזָבָה

*Ecce Deus noster quem colimus potest eripere nos de camino ignis ardantis, et de manibus tuis, o Rex, liberare.* Hunc itaque solum Dominum vocare oportet, ut hi tres pueri, alias omnes desponentes (quando virtus est, ubi occasio admonet despicere) et huic soli obsequium impendere, omnem aliam servitatem detestantes, verbis comici; *omni malo omnique exitio pejor est servitus, et*

*quem Juppiter odit servum hunc primum facit. Deo inquam Regi seculorum immortali et invisibili, qui solus Rex est et Dominus; reliqui vero pulvis et cinis. De quibus conqueritur Prophetæ: Non est in hoc tempore Princeps, nec propheta, nec dux. Quasi dicat neminem esse hoc dignum nomine. Eia, àge, Flaminia, eia egitur, (ut suadet Augustinus suo Polybio):*

Rumpe moras et vincla tenacia sæcli,  
Nec metuas placidi mite jugum Domini,  
Nam blandum nomen honos, mala servitus, exitus æger.  
Quem nunc velle juvat, mox voluisse piget.  
Scandere celsa juvat, tremor est descendere celsis.  
Si titubes summa pejus ab arce cades  
Nec tibi nobilitas videatur libera quam nunc  
Sublime attonita conspicis urbe vehi.  
Multis ille miser mortalibus et quoque servus  
Servit, et ancillas ut dominetur emit.  
Vive precor, sed vive Deo, nam vivere mundo  
Mortis opus, viva est vivere vita Deo.

Nec credas, Flaminia, ex illis rebus quibus ad vitia dillabimur nostrapte natura, non posse nos ad Deum trahi, etiam si proclives simus ad omnia, quæ mentis nostræ aciem obfuscant, ut testatur Augustinus. Nam si superbia celsitudinem imitantur, Deus est unus super omnia excelsus. Si ambitio honores quærerit, et gloriam, Deus præ cunctis honorandus est, unus et glorus in æternum. Si sævitia potestatum timeri vult, quis timendus est nisi unus Deus? cuius potestati eripi aut subtrahi quid potest? Si blanditiæ lascivientium amari volunt, nec blandius est aliquid Dei charitate, nec amatur salubrius quam illa præ cunctis formosa et luminosa veritas Dei. Si curiositas afflectare videtur studium scientiæ, Deus omnia summe novit. Si ignavia quietem appetit, quæ quies certa est præter Deum? Si effusio liberalitatis obtinet umbram, Deus honorum omnium affuentissimus est. Si avaritia multa possidere vult, Deus possidet omnia. Si invidia de excellentia litigat, quid Deo est excellentius? Si ira vindictam querit, Deo justius quis vindicat? Si timor insolita et repentina exhorrescit (rebusque amantur adversantia) dum præcavet securitati, Deo quid insolitum vel quid repentinum est? Aut quis separat quod Deus diligit? Aut ubi nisi apud Deum firma securitas? Quæ omnia quando sic se habent, quid stas adhuc, Flaminia, si habes per tua eadem virtutia ad salutem viam? Quid stas? Nonne ardens est cor tuum, ut ajebant illi duo Christi viæ comites, dum aperio tibi Scripturas? Nonne cum Davide illo regio nomine bene digno (si apud mortales quis hcc promereatur nomen) dicis mihi? Concaluit cor meum intra me, et in meditatione

*mea exardescit ignis, ut ascendamus ad montem Dei Oreb, ad populum accinctum nostrum.*

### *Flaminia.*

Fateor, Blesilla, quod ais; sed cum nondum ex illis sim quibus solidiori cibo opus est (ut Paulus ait) oportet ut de aliis rebus quæ vitam aulicam meo judicio suavem reddunt (ut in Colloquii limine promissisti) agas aliquantum, vel ut meam prorsus cæcitatem arguas, si mihi omnia persuaseris detestabilia esse in Principum convictu, vel e contra si desiderabile aliquid ego ostenderim, viatio mihi ne vertas si in his adhuc cæcutiam.

### *Blesilla.*

Faciam libenter quod jubes; non me pænitenter unquam exantlati laboris in hoc conflictu, cum teste Seneca *generosos animos labor nutriat*. Sed jam hodie non licebit ulterius progredi; cadunt enim e montibus umbræ, ut ait Mantuanus Tytius. Ideo cessabimus, et in crastinum, fidem quam tibi vadata sum, ego libentissime liberabo, et ut longius valeamus de his quæ restant tractare, antelucanas horas præoccupabimus, quæ solent aptiores esse ad animi meditationes, et leviores reddunt corporis labores, quam aliæ. Eamus, igitur, nunc, et Musicis demus aliquantis per operam dum crepusculum est, ad levandos illic animos, ubi aquæ susurrus et avicularum cantus vocibus nostris atque organis consonent.

## SECUNDUS DIES

ID EST

COLLOQUII PARS SECUNDA  
DE CORPORIS CURA NIMIOQUE CULTU  
ATQUE ALIIS

### *Blesilla.*

Quid mirum, mea Flaminia, si nondum orto lucifero surreximus hodie, cum intempesta nocte solerent Alcybiadis victoriæ evigilare quosdam facere? Nos vero cum opimior ac durabilior Victoria maneat quam illos, ea est corona justitiae, ubi monstraverimus quam sint parvifacienda humana omnia, quamque appetenda æterna; quibus distant finibus vita solitaria atque aulica, cuius primas partes heri excussimus, nempe de Principibus. Nunc (si sat memini) de aliis palatinis neniiis aut (ut sic dicam) nugis, instat disputatio; quæ vos tantum excæcat ut vitam aulicam et probetis et libentius expetatis.

Primum de corporis habitu (ut sum pollicita) deque vestium cura nimia, qua utimini aulicæ omnes, sit necessaria necne hæc superflua cura, expetenda ne an odio habenda ab iis qui recte sentiunt. Quod ut explore possimus oportet in primis hujus pestis inventores in medium proferre, quando sæpenumerop inventoris autoritas nobis conspicuas et desiderabiles res facit inventas. Deinde, quatenus ornari deceat virgines, seu nuptias, ut Deo placeant et hominibus. Tertullianus itaque ab apostatis angelis emanasse cultum mulierbrem asserit his verbis: *Desertores angeli, qui utique cogitabant unde cecidissent, illud ipsum bonum seminarum naturæ decoris (ut causam malitiae) sic remuneraverunt ne eis profuisset felicitas sua, sed ut devectæ de simplicitate et sinceritate, unam cum ipsis in offensam Dei peryenirent; certi enim erant omnem affectionem per carnem placendi Deo infensem esse.* Cyprianus quoque eosdem esse tantæ calamitatis authores affirmat ubi ait: Apostatae angeli quando ad terrena contagia devoluti a cœlesti rigore recesserunt, suis trididerunt artibus, et oculos circumducto nigrore fucare, et genas mendacio ruboris inficere et mutare adulterinis coloribus crinem atque expugnare omnem oris et capitis veritatem, corruptellæ sua impugnatione docuerunt. Quare jam ex doctorum suorum qualitate et conditione pronunciari potest, quod nihil ad integratatem peccatores, et nihil ad castitatem adamatores, nihilque ad timorem Dei desertores spiritus aut monstrare potuerunt aut præstare, et inde admonendæ sunt omnes feminæ quod opus Dei et facturam ejus et plasma adulterare nullo modo debeant. Nam manus Deo inferunt quando illud quod ille formavit, reformare et transfigurare contendunt, nescientes quia opus Dei est omne quod nascitur; diaboli autem quodcumque mutatur. Si quis enim pingendi artifex vultum alicujus et speciem ac corporis qualitatem æmulo colore signasset, et confirmato jam simulachro, manus alijs afferret, ut jam formata et jam picta quasi peritior reformat, gravis prioris artificis injuria et justa indignatio videretur. Præterea, si jam animi ac mentis prorsus obliisci nolumus, a tali peste nil aliud corpori emanasse quam infamiam et deducus liquido patet, cum ornamentorum ac vestium insignia et lenocinia fucorum non nisi prostitutis et impudicis feminis congruant, et nullarum fere prætiosior cultus est, quam quarum pudor vilis est. Ideo enim in Scripturis Sanctis (quibus nos instrui Dominus voluit et moneri) describitur civitas meretrix, compta pulchrius et ornata, et cum

ornamentis suis, ac propter ipsa ornamenta, peritura. Ideo quoque Joanni in Apocalypsi, ab angelo dicitur: *Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, sedentis super aquas multas, cum quæ fornicati sunt Reges terræ; quam vidisse se testatur idem Joannes sedentem super bestiam, amictam pallio purpureo et coccino, et adornatam auro atque margaritis et lapidibus præciosis, fermentem poculum aureum in manu sua plenum execrationis et immunditiæ. Ideo etiam Esaias plenus Spiritu Sancto, filias Sion auro et veste competas increpat et objurgat perniciosis opibus affluentes, quasi a Domino per sæculi delicias recedentes, cum dixit: Exaltatae sunt filiae Sion, et ambulaverunt alto collo, et nutu oculorum et incessu pedum, trahentes tunicas suas, et pedibus simul ludentes; quare humiliabit Dominus principales filias Sion, et revelabit habitum earum, et auferet Dominus gloriam vestis illarum, et ornamenta earum, et crines, et cincinos, et lunulas, et discriminalia, et dextralia, et armillas, et batronatum, et specula, et annulos, et inaures, et serica contexta cum auro et hyacinthro, et erit pro odore suavitatis pulvis, et pro cingulo veste præcingentur, et pro ornamento capitatis aureo, calvitium habebunt. Nec aliam ob causam Hieronymus suam Lætam admonet in institutione filiae, sic: *Cave ne aures ejus perfore, nec cerusa et purpuriso ora depingas, nec collum auro et margaritis premas, nec caput gemmis oneres, nec capillum irruffes, et ei aliquid de Gehennæ ignibus auspiceris.* Habeat alias margaritas virgo christiana quibus postea venditis, emptura est pretiosissimum marginatum. Æmuletur potius eam de qua dicitur: *Omnis gloria ejus filiae Regis, ab intus circumamicata varietatibus.* Quique Hieronymus rursus Demetriadem docet: *Fuge lasciviam puellarum, quæ ornant capita et crines a fronte demittunt, ac cutem poliunt et utuntur pigmentis, astrictas habent manicas, vestimenta sine ruga, soccosque crispantes, ut sub nomine virginali vendibilius pereant.* Et jubet ut illa sit pulchra, et illa amabilis, illaque habenda inter socias quæ se nesciat esse pulchram, et quæ negligat formæ bonum, et procedens ad publicum non pectus et colla denudet, nec pallio revoluto cervicem aperiat, sed quæ summisso ore gradiatur.*

### Flaminia.

Philosophorum sententia est μεσότητας ἀποτάξις περβολάς κακίας ἐτνα; quod latinus ita potest sermo resonare, *moderatas esse virtutes, excedentes autem modum atque mensuram. inter vitia denuntari.*

unde unus de septem Sapientibus dixit μῆδεν ὄγανον, comicus vero, *ne quid nimis*. Tantum enim, o Blesilla, a cultu et ornatu feminis interdices, ut eamdem Demetriadem quam citasti, vituperes. Cum alias idem Hieronymus illam laudet de incredibili animi fortitudine, quod inter gemmas et sericum ac inter puellarum catervas et adulacionem ac ministeria familiæ perstrepentis, et exquisitas epulas (quas amplæ domus præbebat abundantia) appetisset jejuniorum labore, vestiumque asperitatem et virtus continentiam. Quam non pannosam, aut attritis et squallidis vestibus gradiri, scribit, sed sericis, et inter sericum scire spernere quod spernendum erat, ac optare quod optandum. Paulam quoque illam, tantum ac toties ab eodem Hieronymo commendatam, purpuratis usam esse vestibus et sericis legimus, idque Romæ, ubi omnis ornatus floret et cultus. Atque inter pompas ita se gessisse ut nunquam de illa, etiam maledicorum quicquam auderet fama configere. Ibique si pauperem videbat, sustentasse, ac si divitem, ad beneficiendum hortari curasse, hoc votum solum habere, se dicens ut in funere suo aliena syndone involveretur. Hæc Paula optabat, opulenta, non egens. Hæc faciebat divitiis affluens, non carens; sciebat quippe, his veluti instrumentis ad bona opera uti nos posse, si velimus, et ubi desunt deesse sæpenumero bona opera. Nam in desideriis est omnis anima otiosi, ut ille ait, et otiosus est qui non habet unde bona operaretur, desideria autem pro nihilo habentur si ea non comitentur justitiae opera, quibus apparent justa etiam esse desideria. Cui sententiæ consonat illud Quintiliani: *Fortuna dignitatem divitiasque offert, ut in Regibus et Principibus, quo majores opes fuerint, eo maiorem benefactis gloriam pariat.* Nam omnia quæ extra nos bona sunt, quæque sorte obtigerunt, non ideo laudantur quod habuerit quis ea, sed quod his honeste sit usus; potentiae enim et divitiæ et gratia, cum plurimum virium dent, in utramque partem certissimum faciunt morum experimentum, aut enim meliores propter hæc aut peiores sumus.

### Blesilla.

Esset ut ais, si vestium usum et cultus pomparam vos vertere sciretis in hunc commodum, ut pauperibus subveniretis et miseris; verum his obvolutæ et implicitæ, in superbiam prorumpitis immensam et avaritiam insatiabilem. Deinde cum placere viris est animus, et virtutis et modestiæ obliviscimini quam sæpissime. Unde est quod dicit Hieronymus. Licet quidam putent majoris esse

virtutis præsentem contemnere voluptatem, tamen securioris continentiae esse arbitror nescire quod quæras. Nam ægre reprehendas quod sinis consuescere. Demetrias ac Paula his utebantur, dum ab illis fugere non licebat propter malevolentrum venenosas linguis, de quibus Hieronymus nos admonet sic. Nobis quasi inter scorpiones et colubros est incedendum, ut accintis lumbis, calcatisque pedibus et apprehensis manu baculis, iter per insidias hujus sæculi, et inter venena faciamus ut possimus ad dulces Jordanis pervenire aquas, et terram promissionis intrare, et ad domum Dei ascendere, ac dicere cum Prophetæ: *Domine, dilexi decorem domus tue et locum habitationis gloriae tue.* Fingebant istæ se pompis ac cultu gaudere ut ex pompis et cultu fructum maximum id est eleemosynas carperent, et interim provectionem ingrederentur ætatem qua liceret (1) Roma discedere intacto honore ac fama. Quando apostolici enim præcepti quoque et exempli est ut habeamus rationem, non conscientiæ tantum, sed etiam famæ. Vos autem facultatum ubertate locupletes opes vestras præfertis, et uti illis pro libitu non ut decet, contenditis, nescientes illam solam esse locupletem quæ locuples in Christo est, et bona illa sola esse quæ nobiscum apud Dominum perpetua possessione permaneant. Cæterum quæcumque terrena sunt in sæculo accepta, et hic in sæculo sunt remansura, et esse ideo contemenda. Præterea obliuiscimini quod non omne quod potest debet et fieri, nec desideria immoderata et de sæculari ambitione nascentia ultra honorem ac modestiam virgineam debent progredi (cum scriptum sit a Paulo): *Omnia licent, sed non omnia expediunt.* Nam si tu te sumptuosius comas, et per publicum notabiliter incedas (ut inquit Cyprianus) et oculos inter juventutis illicias ac suspiria adolescentum post te trahas, concupiscendi libidinem nutries et peccandi fomenta succedes. Ac etiam si ipsa non pereas, alios tamen perdes, et veluti gladium et venenum videntibus te præbebis; unde excusari non poteris quasi mente castassis, et pudica. Redarguit te namque cultus improbus et impudicus ornatus, de quibus postea dices cum finis quam citissimus advenerit, cum Solomone: *Quid nobis profuit superbia?* quod si divitem te sentirent pauperes, et si locupletem indigentes, vel patrimonia tua Deo scenerares, et Christum cibares, commendans illic thesauros tuos, ubi nullus fur esfodiatur, nullusque insidiatus graseror irrumpat, tunc condonarem tibi si frui

(1) achado:

pompis et cultu interdum velles. Quamquam continentiam et pudicitiam non in sola carnis integritate consistere sentiat Cyprianus; et (ut jam dixi) merito, sed etiam in cultus et ornatus honestate pariter ac pudore. Et dicat Tertullianus plerasque aut ignorantes simpliciter aut dissimilantes audacter, ita ingredi quasi pudicitia in sola carnis integritate consistat, nec quicquam extrinsecus opus sit de cultus ac ornatus dispositione sed enim perseverantes in studiis formæ et nitoris, easdem circumferentes, cum feminis gentium, a quibus abest conscientia vera pudicitiae. Quibus verbis ad Dei cultum (quod primum omnium est) perquam necessariam esse ornatus modestiam significat; nec non et his aliis. Salus feminarum in exhibitione præcipue pudicitiae statuta est. Nam cum templum Dei simus, infuso in nos consecratum Spiritu Sancto, ejus templi et ædi- tuus et antistes pudicitia est, quæ nihil immun- dum nec prophanum inferri sinat. Ne Deus ille qui inhabitat, inquinatam sedem offensus dere- linquit. Ubi enim Deus, ibi pudicitia, ibique gra- vitas est adjutrix ejus et socia. Quod si sic se ha- bet, Flaminia, quæ pacto pudicitiam sine instru- mento ejus, id est sine gravitate tractabimus? Aut quomodo gravitatem administrandæ pudicitiae ad- hibebimus, nisi et in facie et in cultu, et in totius hominis contemplatione severitas circumferatur? Quamobrem erga vestitum quoque et reliqua compositio[n]is nostræ impedimenta curanda est amputatio, et decussio redundatioris nitoris. Di- ces tu forsitan, faciem tantum fictam, et effigiem oris mentitam adversari divinæ disciplinæ, cætera vero membra corporis occupare pomparum et delitiarum ineptiis, non ad rem facere. Si sic sentis, falleris, nam et hujusmodi pompæ quantum de proximo curent luxuriæ negotium, jam superius dixi et Dominus etiam ampliando legem, si pe- riculo alteri sumus, nos a facto stupri non dis- cernit in poena. Quare etsi accusandus decor non est (ut sentit ille) quasi fœlicitas corporis, et ut di- vinæ plasticæ accessio, utque animæ aliqua vestis urbana, timendum tamen est vel propter injuriā et violentiam spectatorum. Quæ etiam pater fidei Abraham in uxoris suæ specie pertimuit, et sororem mentitus Saram, salutem contumelia re- demit. E quibus liquet bonos mores et vitam irreprehensibilem atque conscientiam immacula- tam ornatus veros esse, non tantum apud chris- tianos, sed et apud ethnicos, quando etiam Plau- tus ait: *Nequicquam exornata est bene, si morige- rata est male, et pulchrum ornatum turpes mores cæno collinunt.*

### *Flaminia.*

Non inferior tuis verbis; vellem tamen ne usque adeo mundum feminis interdiceres, ut significa- res illas prorsus a castitate abesse, et debito pu- dore si ornentur. Sanctam enim illam Rebecham, quæ nonne ornavit servus ille Patriarchæ inauribus aureis appendentibus siclos duos, et armillis, totidem pondo sicolorum decem? Rachel non ob pul- chritudinem amat a Jacob, et decoris sui causa servit septem annis? De quo dicitur in Scriptura Sacra, videbantur illi pauci dies, præ amoris magnitudine. Hester autem regina, populum He- bræorum cum liberare statuit, quæ non se ornavit et induit preciosas vestes ut regi placeret, atque ejus pulchritudine captus ac præcibus annueret in li- berando populo? Judith vero vidua, Israelis colunna et præsidium, Olophernem capitalem po- puli sui hostem, quæ non interfecit lota ac peruncta, atque omni mundo muliebri ornata? Ac Noemi, nurui suæ Ruth, non jussit ut lavaret se et unge- ret et indueretur cultioribus vestimentis, et des- cenderet in arenam, ut sua pulchritudine motus Bohoz, eam acciperet in uxorem? Et aliae quam- plurimæ (quæ fuerunt typus ac figura christianæ propaginis) quæ nonne omnes perornatum et pulchri- tudinis adminicula, vel strenua opera perpetrav- erunt, vel conciliarunt sibi maritos ex quibus filios procrearunt cum Dei laude et gloria? Unde non infrigi appetit cultu illas feminas uti quæ caste et honeste victuras se profitentur inter gentes, præbentes se exemplum aliis, et operibus bonis et virtutum candore. Quæ secundum vitæ suæ con- ditionem ac maritorum dignitatem seu parentum nobilitatem, ornare se debent quando vel nuptu- ræ sunt et futuris maritis placere. Quin nuptias etiam cavere oportet, ne squallore aut situ con- jugum animos avertant, atque ipsis fastidium pa- riant, ac illis fornicationis damnationem querant.

### *Blesilla.*

Hæc non utique sugessi ut rusticam in totum et ferinam corporis habitudinem commendare, nec ut in feminis squalorem suaderem, sed de modo et nitore corporis excolendi sum locuta, ne super- gredierentur feminæ ultra id quod simplex et idonea mundicies exigit, nec ultra id quod Creatori placeat. In quem sane delinquunt quæ cutem me- dicaminibus perungunt, et genas rubore macu- lant, et oculos fuligine collinunt (ut jam dixi). Quibus displicet nimirum Dei plastice, in ipsis quam redarguitur artifex omnium, ab adversario, id est, diabolo, sumptis fucorum et picturarum additamentis, ut jam Cypriani verbis probavimus.

Nam, quis, ut idem ait, corpus monstraret mutare, nisi qui et hominis spiritum malitia transfiguravit? Si vero servi nostri ab inimicis nostris nihil mutantur, militesque ab hoste imperatoris sui nihil concupiscunt quod deadversario ejus incujus manus sit aliquid usui postulare transgressio sit, christianus si a malo, id est diabolo adjuvabitur, nescio an hoc nomine sit dignus. Erit enim illius cuius doctrinis instrui concupiscit; itaque de hoc locuta sum deque immodico ornatu vestro, non tamen de moderato et honesto, qualem credere est mundum istarum sanctorum feminarum (quas citasti) exitisse. Quas non legimus morosa et superflua cutis atque crinum et aliarum rerum cura, ut vos facitis, laborasse. Quam sane cura detestatur Tertullianus hoc modo: *Quid crinitibus vestris quiescere non licet, modo substrictis, modo relaxatis, modo suscitatis, modo elisis?* *Quid affigitis nescio quas enormitates futilium ac textilium capillamentorum in galeri modum quasi operculum verticis, contra Domini præceptum, in quo ad mensuram neminem adjicere posse pronunciatum est?*; videre erit an die illo christiane exaltationis, cum cerusa et purpuriso et croco et in illo ambitu capitis resurgatis, an taliter expicas vos angeli in nubila sublevent obviam Christo. Quod si tu, Flaminia, bona haec Dei esse dixeris, et quod Deus illa in orbe terrarum dederit ut hominibus inservirent, tunc quoque occurrent resurgentibus corporibus, et sua loca cognoscent; sed non potest resurgere nisi caro, et spiritus solus ac purus. Damnata sunt igitur quæ in carne et spiritu non resurgent. *Scis quæ vestis resurget?* illa qua induit Solomon mulierem illam fortem, dicens:

**עוזרְךָ לְבֹשָׁה וַתִּשְׁתַּחַק לְיֻמָּה אַחֲרָוֹ**

Id est: *Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissima.* Resurget quoque vestis candida fidei et pudoris, qua nos admonet Ecclesiastes ut induamur, cum dicit:

**בְּכָל־עֵת יְהִי בְּגֹדֶךָ לְכָנִים**

*Omni tempore sint vestimenta vestra candida.* Quibus solis induuntur qui Agnum sequuntur, (ut est in Apocalysi) et resurgent vestes illæ quas in Canticis laudat sponsus in sponsa. Illas inquam, quarum odor sit velut odor thuris. Bona videlicet ac sancta opera, ut sentit Gregorius. Quibus præcedentium malorum turpitudo operitur, ne videatur; unde scriptum est: *Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet et videatur turpitude ejus.* Quæ thus olen, quod in significatione orationis ponitur, sicut di-

citur in Psalmo: *Ascendat ad te oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Eo quod sancta anima bene operans desiderio et intentione sancta, ad æterna se extendit. Unde bene odor vestimentorum ejus sicut thuris esse vult sponsus, ut in omnibus operibus suis oret dum ad superna perveniendi intentione, ea quæ potest, bona operatur. Hæ sunt vestes cum quibus resurgemus, Flaminia, quæque non comedentur a tinea; his ornari debent christianæ feminæ. His cælibes virginis vel nupturæ, vel non cælibes, atque his conjugatæ, ac viduæ, his denique omnes, non aliis quæ prostitutionis sæpius suspicionem dant, quam virtutis (ut jam diximus). Utque videtur in Thamar illa, quæ quia se expinserat et ornaverat præter conditionem, Judæ socero visa est quæstui prostare, quia sub velamento latebat habitus qualitate quæstariam mentiente. Ex quo admonemur obiter aduersus congressus etiam et suspiciones providendum omni modo esse. Castæ enim mentis integritas, in alterius suspicione maculatur, nec speratur in me quod adversor; quin expedit ut mores meos, habitus pronuntiet, ne spiritus per aures ab imprudentia vulneretur. Præsertim cum pudicitia christiana satis non sit esse, verum etiam videri (ut inquit Tertullianus) et tanta debeat esse plenitudo ejus, ut emanet ab animo in habitum, et eructet a conscientia in superficiem, ut e foris inspiciat quasi supellectilem suam, ut convenient fidei continenda in perpetuum; hoc ad universas vitæ conditions. Nam si ad placendum maritis credis oportere nimio vestium uti luxo, idem Tertullianus affirmat, bonas solis maritis suis in tantum placere in quantum alii placere non curaverint. Atque ut securæ sint, quia uxor nulla sit deformis marito suo, quod sati placuerit, cum electa est seu moribus, seu forma commendata. Nec putent, si temperaverint se a compositione sui, odium et aversionem maritorum prosecuturas. Eo quod omnis maritus castitatis sit exactor, formam vero fidelis non expectet mentitam aut fictam; legemque de placandis duris maritis ac ad vitia pronis dat Paulus. Per fidem, per opera bona et per castitatem insinuans, sola haec posse illos averttere a turpi concupiscentia aliarum, non vero nimiam cultus et pomparum curam, quæ odibiles potius uxores maritis redundunt, ut juxta Comicum merito exclament marii: *Heu fundi nostri calamitas!* Venio autem ad virgines innuptas, quæ omnes sub prærogativa virginali amatorem habent Christum; ex quibus quæ prudentes sunt, et habent oleum charitatis et virtutum in lampadibus suis, sponsum illum

sortiuntur. Quæ autem imprudentes sunt, ab illo expelluntur duro illo verbo: *nescio vos*. Interim tamen dum ad nuptias non venitur, omnium ille est adamator. Ergo quæ talem amatorem habent, attendere debent quibus rebus ipse delectetur, et his solum ornari quæ illi placeant; sponsus hic seu amator, in Canticis amicam laudat primum dicens quod tota pulchra sit, et macula non sit in illa; hoc est, quod habeat mentem sanam et sanctam animam; cum anima sancta, ut inquit Gregorius, a peccatis quotidianis se per pœnitentiam et bona opera mundet, et per assiduas bonorum operum et charitatis in proximos oblationes, iustitiam suam servet. Deinde sponsæ oculos esse ait columbarum super aquarum plenitudines, id est ut prospiciat conscientia perspicacia de longe diaboli insidias et laqueos, ne in illis capiatur per vitia, ut solet hæc avis insidias accipitris evadere oculorum perspicacia, cum in aquis umbram illius videt; capillos deinde assimilat gregibus caprarum quæ ascendunt de monte Galaad; vide licet ut præcepta Dei ruminando, de monte Galaad, scilicet, de fidei culmine cœlestia contempletur. Dentes vero sicut greges tonsarum quæ ascenderunt de lavacro, nimirum ut cum a peccatis omnibus in baptismō ablutam se esse recordetur, libenter mundi onera deponat et ad cœlestia consequenda facilius gradiatur bono exemplo, infirmioribus panem commasticans. Labia autem illius esse sicut vitta coccinea, et eloquium dulce. Id est ut flamma charitatis ardeat et dum quæ dicit facit, verba sua quasi sapidas escas aliis apponat. Genas vero esse sicut mali punici fragmina decantat; ut divino servitio cœteris fortius se affligat et voluntates suas abneget, et per exempla sua cœteros nutriens quasi fractus et aperiens cibis se illis offerat. Collum autem illius depingit sicut turris David, hoc est manu fortis quæ edificata est cum propugnaculis, propter hostium speculationem, id est diaboli et vitiorum, et propter fortitudinem atque excelsam cœlestium gaudiorum contemplationem. Denique terribilis ut se præbeat ut castrorum acies ordinata, laudum hic et encomiorum finem ponens, ut contra malignos spiritus sciat pugnare et terribilem se exhibere hostibus animæ, ac ducem suum sine confusione sequi. Quam sic formosam talibus oris lineamentis et corporis compositione deprecatur: *trahe me post te; in odorem unguentorum tuorum currimus; unguentis spei et providentiæ sponsam hujusmodi delibutam esse sciens, spei in tempore malo, et providentiæ in tempore bono, quam nec mutabundi hujus sæculi dubii eventus, nec certi defec-*

tus movere possint. Videat igitur nunc unaquæque vestrum an sit talis ut amatori vel sponso Christo placeat, quando jam scit quibus ille gaudeat, et alia omnia ornamenta, ac confictæ speciei adminicula jam abjicere incipiatur, nec sine his quæ recensui, grata futura sit amanti. Nec interim vos lateat quod solus vult amari hic amator. Oportet enim cincinnatulos pueros (ut inquit Hieronymus) et musci calamistratos ac peregrini muris olentes, de quibus illud est: *non bene olet qui semper olet*, quasi quasdam pestes et venena pudicitiae virgines christianas devitare, ne vocis dulcedines per aurem animam vulnerantes recipient, quæ quanto licentius adeunt, tanto difficilius evitantur, inclusamque Danaen vulgi sermonibus et blandimentis atque affabilitate ac munusculis violant, ut cum aliqui istorum animi vestri ostium pulsaverint, dicatis: ego murus, et ubera mea turris. La vi pedes meos, non possum inquirare eos. Amator enim Christus zelo zelat super amatas, et dicit: *fortis ut mors, dilectio, et dura sicut infernus æmulatio*; ac postulat:

שִׁימְנִי כְּחֹתָם עַל־לְבֶךְ כְּחוֹתָם עַל־זְרוּעַ

*Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.* E quibus omnibus poteris, Flaminia, conjicere, non ad hosce sales ac lepores aulicos, quos tu laudas, et adeo suaves esse credis ut vitam aulicam optabilem reddant, decere respondere tanti amantis amatas, nec objiclientibus eos vicem referre, quin potius obturare firmiter aures, ne postea lugeant, cum illo qui ajebat: *Introivit mors per fenestras nostras*. Amator enim de quo hucusque egimus, virginum omnium christianarum, candidus est, ut ait Sponsa in Canticis, et rubicundus, electus ex millibus; cuius guttus suavissimum est, et totus desiderabilis. Hic solus amandus est, quando nulli est similis, et solus amandus quando solus est talis. Alii vero omnes spernendi potius ac vilipendendi sunt, non desiderandi, quando venenum aspidum sub labiis eorum et sepulchrum patens est guttus eorum. De quo tractare latius oportet, et ideo intermittendus nunc est sermo noster, ut a prandio exaggerare latius illum possimus. Nam et vehementis solis æstus et non ingrata contentio ad post meridianam horam nos sensim traxerunt, et momenta corpora nostra relaxanda aliquantulum esse laboris intermissione. Cessemus igitur nunc, et dum epulis indulgemus, audiamus nostrum Ciceronem de tranquillitate animi, ex quo postea cum res tulerit emendicemus aliquid ad nostrum prosequendum sermonem. Interdum tamen memi-

neris vestium nimium cultum, me satis condemnasse inclytorum virorum sententiis, ac cepisse usum extirpare ac salis aulici lepores (de quibus vos jactatis) quod ad finem usque persequear post epulas, cum reliquis, ostendam enim quales post præstare debeatis in illa vitæ conditione seu vocatione qua. ut ait Paulus, vocatæ fueritis.

A PRANDIO

**QUO SE QUISQUE PACTO GERERE DEBEAT  
IN VOCATIONE SEU CONDITIONE SUA**

*Flaminia.*

Plus nimio sumus immoratae, Blesilla, plurimumque temporis epulis et somno dedimus, et miror id quidem, cum tu me soleas a somno alias tuis excitare disceptionibus, seu pervicacia.

*Blesilla.*

Nihil ad rem, curabitur, ut hanc temporis intercapidinem qua sermonem intermissimus, vigiliori cura et studio cum usura resarciamus. Importunus enim æstus in causa fuit quo te non fecerim citius expergesfieri. Expectabam enim ut levior flaret Zephyrus, et sol aliquantulum declinaret, ac vespere ortus nobis amoeniorem pratum redderent, ubi possemus commodius discumbere, et ad limpidissimas fontium scaturigines descendere, atque ad colloquium nostrum redire suavius. Nunc vero quando ad libitum hæc cesserunt. Incipiamus. Si non fallor, finem colloquio ante prandium fecimus in illis Psalmigraphi verbis: *Sepulchrum patens est gutture eorum, et venenum aspidum sub labiis eorum;* quo insinuabam istorum palatinorum juvenum ingenia atque artes cum quibus colloquimini, quibusque curatis semper placere verbis ac salibus. Atque istos monstrabam vos debere despicere cum suis lenociniis ac salibus, ac vilipendere, dum falso creditis ab illis amari ac diligi. Quippe qui dicant incitamenta esse vestra verba quibus eos pellicitis ut vos expetant et garrulas vocent, et loquaces dum creditis lepidas ac disertas ab illis judicari, id quod ostendemus nunc, ut sit vitandum, firmioribus sententiis. In primis tamen Hieronymi, qui suam Cleantiam docet ut sermo illi sit moderatus et parcus, et qui necessitatem magis loquendi indicet quam voluntatem. Atque ut ornet prudentiam verecundia; et ut (quod præcipuum in feminis

semper fuit) cunctas in illa virtutes pudor supereret: diuque autem consideret quid loquendum sit, et adhuc tacens provideat ne quid dixisse pœnitentiat, et ut verba sua ponderet cogitatio, et linguae officium animi libra dispenset, eo quod Scriptura dicat: *Verbis tuis facito stateram, et frenos ori tuo rectos, et attende ne forte labaris lingua* Paulam quoque illam laudat quod tardam esse ad loquendum, velocem vero ad audiendum, sentiat, juxta illud præceptum: *Audi Israel et tace.* Qua virtute sapiens Ecclesiastes jubet nos armari his verbis: *Ori tuo fac ostium, et vectem, et in verbis tuis jugum et stateram.* Et Psalmista petit: *Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labiis meis;* qui non obdi suo ori parietem, sed ostium petit, quod videlicet aperitur et clauditur. Unde et omnibus caute discendum est quatenus os discrete et congruo tempore vox aperiat, et rursum congruo taciturnitas claudat; feminis præsertim, quibus vigilanter attendendum est, juxta Gregorium a quanto rectitudinis statu depereant dum per multiplicia verba dilabuntur. Humana etenim mens, aquæ more circumclusa, ad superiora colligitur, quia illud repetit unde descendit, et relaxata deperit quia se per infima inutiliter spargit, cum super se vacuis verbis silentii censura dissipatur, quasi tot rivis extra se ducitur; unde et redire interius ad sui cognitionem non sufficit, quia per multiloquium sparsa, a secreto se intimæ considerationis excludit, totam vero se insidianis hostis vulneribus detegit, quia nulla munitione custodiæ circumcluditur, propter quod scriptum est Proverbiorum XXV:

עיר פרוץח און חומה איש אשר און מעער לוחה

*Urbs patens et absque murorum ambitu, vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.* Et in Psalmis:

איש לשׂן בלְוֹכוֹן בָּאָרֶץ

*Vir linguosus non dirigetur super terram.* Nec non apud Esaiam: *Cultus justitiae silentium.* Et in Jacobo: *Lingua inquietum malum, plena veneno mortifero.* De quo malo veritas quoque per se metipsam nos admonet ut fugiamus, timentes perniciem quæ loquacitati imminet, dicens: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii.* Si vero de otioso sermone ratio exigetur, pensemus quæ pœna multiloquium maneat, in quo etiam per noxia verba peccatur. In quam etiam sententiam legimus apud Gregorium: *Quandam sanctimonialem fuisse quæ carnis quidem continentiam habuit, sed linguae procacitatem atque stultiloquium non de-*

*clinavit; qua defuncta atque in ecclesia sepulta, eadem nocte custodem ejusdem ecclesiae per revelationem vidisse quia defuncta ante sacrum altare secabatur, et pars superior illius igne cremabatur; pars vero inferior intacta remanebat.* Vide tu igitur nunc, Flaminia, quod sit præmium loquacitatis apud Deum, et videbis quoque quod sit apud homines. Apud Deum videlicet, ignis; apud homines vero, despctus. Quoniam etsi in præsentiarum vos garrulas laudant homines, postea despiciunt (ut jam dixi) ut garrulas nec garrulis volunt nubere, Plautum legentes qui ait: Verbum illud verum esse experior vetus, aliquid mali esse propter vicinum malum, quæ enim multa loquitur, multis assueta est loqui, et multiloquio autem surrepit sæpissime in cupidinem proclivitas. Non nubendum est igitur illis quæ multa loquuntur; quod si ethnici hoc vitium loquacitatis damnant, et asserunt quod tacita mulier sæpius bona est quam loquax, quid ni fugiemus nos in illud incidere? si Solomonem legimus dicentem: *Mulier stulta et clamosa plenaque illecebris, et nihil omnino sciens, sedet in foribus domus suæ super sellam excuso in urbis loco. Et recordi loquitur: Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior, et ignoravit quod in profundis inferni sint convivæ illius.* Quasi dicat principium tantæ calamitatis esse loquacitatem. Nec immerito cum idem affirmet quod in multiloquio non deerrit peccatum; qui autem moderatur labia sua prudenter etiam est. Nec non illud: *Mors et vita in manibus linguae; qui diligunt eam comedent fructus ejus.* Denique Hieremias bonum esse sentit præstolari cum silentio salutare Domini; quod si dicas, Flaminia, verba evolare et nihil ad rem facere, ubi animus purus est? Audi Bernardum clamantem quod vana studia, nūgigerrula verbosa et curiosa atque ambitiosa, etiam sanctum animal vel jam perfectum dissipant et corrumpunt, sicut enim aliquando magno labore perseverante virtutes trahuntur in affectum; sic vitia levissima licentia opportunitate si transeunt in conspersiōnem, quasi naturalia efficiuntur. Unde patet liquidio dissuendam esse omnino loquacitatis consuetudinem ad quietem animo parandam. Consuetudo namque juxta philosophos est secunda natura. De viris autem quid uitra dicam cum quibus colloquimini, nisi illud Hieremiæ: *Attendi et auscultavi, nemo quod bonum est loquitur.* Qui ergo nihil bonum loquuntur, non auscultandi sunt; credendæ sunt enim mentes illorum inquinatae malitia ac veneno spurcitæ quando in verba iniqua semper prorumpunt. Quibus potius ob hanc

causam obturandum est os ut leprosis in Testamento Veteri, quam respondendum, cum liqueat causam eamdem esse obturationis, ex Cyrilli sententia his atque illis: Leprosus namque omnes corporis partes nudas habere præcipitur, et os tantum operire, eo quod ei qui in lepra peccati est, ex Domini jussu clauditur os, ut fiducia sermonis et loquendi authoritas excludatur. Nam qui seipsum non docuit, alium minime docere potest. Ita et isti male agendo, loquendi facultatem debent perdere. Nec illis unquam fidere oportet de quibus Sapiens decantet:

אדם בלילה איש און הולך עקשות פה: קורע  
בעינו מולל ברגלו מורה באגעתיו: מהפכות בלונן  
חוש רע בכל-עת מדניהם ישלה

Id est: *Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et omni tempore jurgia seminat.* Huic exemplo veniet perditio sua, et subito conteretur nec habebit ultra medicinam. Quin potius fugienda feminis est, et detestanda illorum consuetudo. Nam qui tetigerit picem inquinabitur ab illa, et nemo alligabit in sinu ignem, et vestimenta non comburet, nec ambulabit super carbones ignis, ne pedes incendet. Ab his (inquam) fugiendum, non cum his (ut tu gloriabar) insumendum tempus, ita ut non sentiatur et multorum annorum ambitus otiose dilapsus.

### Flaminia.

Satis jam satis, mea Blesilla, tuis verbis veridicisque sententiis meam sententiam ferme confustasti, ac penitus mentis meæ caligine dissipasti adeo ut jam vitæ aulicæ conditionem detester ac detestabilem prædicet, dummodo ut superius promissisti, si sat memini, solidis argumentis ac sententiis colligas quam vitæ rationem potissimum probandam expetendamque censeas, simul ac doceas qualiter se debeat unaquæque nostrum gere in quovis vitæ instituto quem delegerit, cum teste Paulo unusquisque in vocatione qua vocatus fuerit se debeat exhibere perfectum, et quod unus sic, alias autem sic.

### Blesilla.

Placet, dummodo verbis meis e limpidissimo sanctorum virorum fonte haustis zizania non supserimes propharanarum opinionum; id namque offendit maxime admonentium aures. Sat nosti me utramque fortunam esse expertam, aulicam scilicet et privatam, et ideo de utraque posse abunde

agere ac veridice. Audi igitur quando vis, et pri-  
mum quo se pacto gerere debeat unaquaque ves-  
trum, meo judicio, edisseram, deinde (ut petis)  
quid sit expetendum. Primum de aulicis loquor  
quas modeste et caste ac ut decet christianas semi-  
nas, et (ut jam fusi monstravimus) vellem or-  
nari ut non solum corporis pulchritudinem, fa-  
cieique decorum viris reddatis optabilem, quibus  
vel nubere paratis, vel jam estis nuptæ, sed animi  
fortitudinem et constantiam, cæteris autem qui  
joco et ludis ac palatinis nenii indulgent, terrori  
sitis, ne vos adeant ac colloquantur petulanter.  
Cum Paulus suum Timoteum admoneat ne quis  
despiciat juventutem suam, et Solomon dicat  
quod senectus venerabilis sit, non diurna, neque  
annorum numero computata, cani autem sint  
sensus hominis, et ætas senectutis vita imma-  
culata. Vellem potius ut interdum bonarum re-  
rum exercitatione insumentes tempus, labori ali-  
quantulum indulgeretis, cum Plutarchus phi-  
losophus sic moneat: Ηθος ἀνδρὸς οἶον ἐντρῶται καὶ  
τῆρας ἐν απροξίᾳ διατροφαῖς ἐφελκόμενος ἡσυχία δὲ κωφὴ  
καὶ διος ἔδρας δὲ σχολής ἀποκέμψεος δὲ μόνον σώματα  
ἄλλα καὶ φυγὰς παράνει καὶ καθόπερ λαθόντα τῶν  
δότων τῷ περιστάλεσθαι καὶ καθεσθαι μὴ απορρίπτοντα  
σήπεται. Id est: «Hominum ingenium ceu cariem et  
senium se contrahere propter obscuritatem et in  
otio semotam vitam, non corporibus modo, ve-  
runt etiam animis marcorem conciliare et putresce-  
re, non secus atque aquæ latentes, propterea quod  
umbra sint opacæ torpeantque nec profluant.»  
Quam ob causam censeo Licurgum Τα μὴν σώματα  
τῶν παρθένων δρόμοις καὶ παλαις καὶ βολαῖς δίσκοις καὶ  
ἀκοντίου διεπόνθησεν ὡς ἡτετῶν γινομένων ρίζωσις ισχυρὸν  
ἐν ισχυροῖς σώμασιν ἀρχειν λαβοῦσα θλαστόν εἴλτον ὃς  
ἀνταὶ καλᾶς ἀμά καὶ ράδος ἀλπονί Σούτο πρὸς τας ᾧδινδς  
ἀφελῶν ἀνταὶ θρύψιν καὶ σκιατροφίαν καὶ θηλύτητα πα-  
σῶν. *Corpora virginum jussisse exerceri cursus et*  
*palo ac arcu, et disco, ut velut arbores forti radi-*  
*ce meliorem producunt fructum, ita ipsæ ferentes*  
*labores honestos facilius possent resistere dolori-*  
*bus, auferendo illis omnem effeminationem et lu-*  
*xum virtus ac vestitus.*

Nec ego hæc dixerim quod omnino nos sic  
exerceri cupiam, ut ille, (nam non est in usu apud  
nostrates). Sed ut his quæ patitur probata consue-  
tudo, moderato labore, animos et corpora exer-  
cetatis. Ut enim est apud Platonem. In cella qua-  
dam reservandus est corporis labor, ne fragiles le-  
viterque cedentes animi ad doctrinæ studia fatiga-  
ti succumbant. Cum hostes disciplinarum labores  
sint et somni. Vellem itaque ut nec nimio labore,  
nec otio torrentes. medium seaueremini. si Ber-

nardus jubet fugiendam esse otiositatem quod  
mater nugarum sit et noverca virtutum. Sed ut  
si quæ sunt inter vos quæ vel prima limina Phi-  
losophiæ salutarunt, ut ad hanc confugeretis.  
Philosophia namque juxta Platonem, nil aliud est  
nisi donum Deorum. Hæc etenim nos primum ad  
illorum cultum, deinde ad jus hominum (quod  
situm est in generis humani societate) tum ad  
modestiam, magnitudinemque animi eruditivit, tes-  
te Cicerone; eademque ab animo tamquam ab oculis  
caliginem disputit, ut omnia, supera, infima,  
prima, ultima et media videremus; unde divina  
prorsus videtur Platoni vis, quæ tot res efficiat et  
tantas. Vellem etiam ut cum hac versaremini, di-  
centes cum Solomone; *Proposui sapientiam adducere mihi ad convivandum, sciens quoniam mecum*  
*communicabit de bonis, et erit allocutio cogitatio-*  
*nis et tædii mei. Intrans in domum meam, con-*  
*quiescam cum illa, non enim habet amaritudinem*  
*conversatio illius, nec tædium convictus illius, sed*  
*lætitiam et gaudium, sat constat enim verum om-*  
*nino esse quod idem ait in Proverbiis:*

כִּי־תְּבוֹא חַכְמָה בְּלֶבֶךְ וְדַעַת לְנִפְשָׁךְ וּנוּם:  
בְּזִוְמָה תִּשְׁמַר עַלְךְ תְּבוֹנָה תְּגַנְּבֵתָה: לְהַצְלָךְ  
בְּדַרְךְ רַע מַאיִשְׁ מַדְבֵּר תְּהַפְּכּוֹת

Id est: *Si intraverit sapientia cor tuum et scien-*  
*tia onimæ tūæ placuerit, consilium custodiet te, et*  
*prudentia servabit te ut eruaris a via mala, ab*  
*homine qui perversa loquitur.* Quæ autem e vobis  
Philosophia non dederunt operam, saltem ab his-  
ce aliis vellem ut audirent qualiter se gerere de-  
beant in rebus humanis, et ut cum hisce convive-  
rent; ex assiduitate enim aliquid sibi corradent  
boni, cum frequens imitatio sæpe transeat in mo-  
res, et consuetudinis (teste Cicerone) magna sit  
vis. Si enim pernoctant venatores in nive, et in  
montibus uri se patiuntur; si pugiles cæstibus  
contusi ne ingemiscunt quidem, et istis Olympio-  
rum victoria consulatus ille antiquus videtur, et  
si gladiatores perdit homines aut barbari, plagas  
ingentes perforunt, tantum exercitatio inter eos et  
meditatio ac consuetudo valet, nos natæ ad glo-  
riam, exercitatione et assiduitate audiendi inclytra-  
rum feminarum meditationes nostros animos non  
roborabimus adversus inutilia? Reliquis autem  
exercitationibus aulicis velut musicis et saltationi-  
bus sic vos dare operam cuperem, ut non in disco  
mendax quisquam mitteret vobis caput veritatem  
dicentis velut Herodes impius, caput Joannis pue-  
llæ saltatrixi. In vestibus autem quemdam modum  
vellem toties ab omnibus, nec non a me ipsa supe-  
rius commendatum. quando modus omnibus in re-

bus (ut ait comicus) est optimus. Nimia autem omnia nimium exhibent negotium hominibus. Opto etiam in vobis (sicut jam sæpiissime dixi) pudicitiam cum gravitate mixtam et ut mentis integratatem candorem et synceritatem vestes ipsæ præseferrent, non auri cupidinem, in quo prima delicata populi Israëlis denotantur. Quod spernere sciebat illa in *Pœnulo* Plauti (nedum nos) quæ bono ingenio malle se esse ornatam quam auro multo ajebat; quoniam aurum in fortuna invenitur, natura ingenium bonum, et bonam se quam beatam esse, nimio dici velle. Præterea vellem ut in publicum prodiretis (si quando prodire oportuerit) mendicamentis et ornamenti instructæ Apostolorum sumentes de simplicitate candorem, et de pudicitia ruborem, depictis oculis verecundia et spiritus taciturnitate, atque inserentes aures sermonem Dei, et annexentes cervicibus jugum Christi juxta Tertullianum: Vestite serico probitatis, ac bissino sanctitatis et purpura pudicitæ, ut sic pigmentatae Deum haberetis amatorem (sicut etiam jam dixi). Utque prodiretis in publicum raro et armatae clypeo galeaque virtutum, non cum Dina illa ad videndas filias regionis alienæ (quæ tanti exitii causa fuit). Nam venena non dantur nisi melle circumlita (ut inquit Hieronymus) et vitia non decipiunt nisi sub specie umbraque virtutis. Ea quæ vobis conferre arbitror etiam ad maritos dignos ambiendos, potius quam aliam virtutem, etenim ambire oportet non fautoribus, et sat fautorum habet (ut ille ait) qui recte vivit. Vellem quoque ut in vestitu caveretis gloriari, ut jubet Solomon, nec in die honoris vestri extolliri, quoniam mirabilia sunt opera Altissimi et absconsa; et multi tyranni sederunt in throno, et insuscipibilis portavit diadema; quin cum Hester loqueremini ad Dominum: *Tu nosti quod oderim insigne capitis mei, et tantum ducam immunditiae, velut pannum menstruatæ.* Nullique vos de generis nobilitate præferretis, nec obscuriores ulla et humiliore loco nataς vobis inferiores loco putaretis; eo quod nesciat christiana lex personas accipere, nec conditio[n]es hominum; sed sola apud Dominum nobilitas sit non servire peccatis; vellem deinde ut adulatorum assentationes et noxia blandimenta istorum cum quibus colloquimini, fugeretis velut quasdam animi pestes, ut superius monui. Nihil est etenim quod tan facile corrumpat (ex Hieronymi iudicio) mentes feminarum, ac nil quod tam dulci et molli vulnere animum feriat, quam hoc; unde quidam sapiens dicit: *Verba adulatorum mollia feriunt autem interiora mentis.* Et Dominus per Prophetam: *Popule meus, qui beatificant vos, se-*

*ducunt vos.* Velle præterea ut taciturnitatis (satis jam a me commendatae) rationem haberetis, curiositatem vitantes quæ tantum apud antiquos damnata est, ut qui curiosi sunt Lamia compararentur apud Plutarchum, cui moris erat domi quidem cavere cæcam, cum oculos haberet in vasculo repositos. Verum ubi prodibat foras, reponebat oculos, et oculata conspiciebatur ut solent curiosi. Qui foris hoc est in rebus alienis ob malevolentiam sibi curiositatem velut octulum imponunt; in suis autem erratis frequenter per ignorantiam labuntur, ad hæc nec oculos habentes nec lucem. Et ideo isti nil aliud dicuntur esse quam inutilis quedam collectio ac repositorum peccatorum alienorum, qualis erat illa civitas quam Philippus a pessimis quibusquam ac deploratissimis conditam, ex revocavit των ρόπολων: pessimorum civitatem. Ac propterea laudabilis est apud authores Locrensis lex, ut si quis peregre reversus rogasset, *Quoniam novi? eum multa afficerent, dicentes quod curiosi semper optant malorum annonam, ac negotiorum multitudinem novitatesque rerum et mutationes quæ semper habeant quod venentur et mactent.* Exoptem deinde ut nulli unquam omnino detrahatis, nec aliorum vituperatione laudabiles videri moliamini, memores Scripturæ dicentis: *Noli diligere detrahere, ne erradicetis; et consentaneus esse cum de roga[n]tibus adversus proximum tuum.* Et alibi: *Sæpi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam.*

Nihil enim testimonio Hieronymi tam inquietat animum, et nihil est quod ita mobilem mentem faciat, ac levem, quam facile omnia credere, et obtrectatorum verba temerario mentis assensu sequi. Hinc enim crebræ dissensiones et odia inusta nascuntur. Hoc certe est quod sæpe de amicissimis etiam inimicos facit cum concordes quidem, sed credulas animas maliloqua lingua dissociat. Vellem etiam ut invidia prorsus à vobis abesset, de qua jure scriptum est: *Per invidiam introivit mors in orbem terrarum.* Nam invidi (ut legimus in Gregorio) dum se ista peste intrinsecus consumunt, etiam quidquid in se aliud boni habere videntur, interimunt; de qua et Solomon dicit: *Vita carnium sanitas cordis; putredo ossium invidia.* Quod vitium difficilius extirpatur quam alia, et ideo vigilantiori cura statim cum nascitur evelendum est. Nullus enim (ut inquit Bachis illa Plauti) est, qui non invideat rem secundam obtinere aliis; unde Fabius apud viventes non sperabat defuturam invidiam; ita omnes hoc morbo contaminatos esse senserat cum ajebat; *Parco nominibus viventium veniet laudi suum tempus;*

*ad posteros enim non durabit invidia.* Itaque vellem ut invidenter aliae vestris moribus, animique integritate ac candori; vos vero non invidenteris aliarum divitiis et sumptibus nimiis atque pompis, de quibus saepenumero (ut sunt mortalium res) cum Hieremia dici potest: *Fili Sion inclyti, amicti auro purissimo, et qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.* Vellem quoque ut Principibus vestris (quae in aula degetis) subditæ essetis propter Deum (ut inquit Paulus), non propter falsam honoris auram seu mentitam dignitatis faustum, de quibus late jam egí. Latiusque agit Solomo cum ait: ἐλπίς ἀσεβοῦς ὡς φρόμενος χνοῦς ὑπὸ ἀνέμου, καὶ ὡς τάχιν ὑπὸ λαίκαπος διωγθετος λεπτή, καὶ ὡς καπνὸς ὑπὸ ἀνέμου διελύθη ἢ καὶ ὡς μνεία καταλύπτου μονομέρου παραδεσσε. Spes impii tanquam quæ tollitur lanugo a vento, et tanquam spuma a procella impulsa gracilis, et tanquam fumus qui a vento diffusus est, aut tanquam memoria hospitis unius diei prætereuntis. Sed ut illis obediretis eo quod Dominus per Prophetam dicat quod *bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua;* et alibi: *Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem est humilitas, ibi est sapientia.* Vellem etiam ut quod mandatum saepe lucerna est, et lex lux, teste Sapiente, et via vitæ increpatio in humilitate et patientia, fide ac modestia illis inserviretis. Aliquando etenim Principum terror vobis erit typus horribilis illius inferni terroris et ob hunc vitabis alterum, si hostias viventes per istorum ministerium et obedientiam vos obtuleritis Deo qui humilia semper respicit et alta a longe cognoscit; et quia prima et præcipua pars ad placandas reges lingua est, illis vellem ut libaretis linguam, ut fecit Bias ille senior, qui cum ab Amaside jussus esset carnes ad victimam optimas mittere, linguam pecudi eximens, protinus ad Principem missit (nec impune sane), cum responsio mollis frangat iram, et sermo durus suscitet furorem. Quoniam vero initium boni perfecta est obedientia, juxta Bernardum, et profectus subjecere corpus suum et in servitudinem redigere, atque perfectio boni consuetudinem vertisse in delectationem, vellem ut opera vestra bona et mentis puritas sic lucerent coram omnibus ut si Principes boni fuerint, illis essetis gratæ; sin vero improbi, essetis illis pudori, aliis vero subditis exemplo seu rubori, tam sancte tanquam graviter disponentes vitam, ut de vobis sinistri aliquid ne fingi quidem posset, dum enim, teste Hieronymo, adversus obtrectatorum libidinem pugnat merito magnitudo, nec fingere quisquam audet quod a nullo putat esse credendum. Tan-

dem vellem ut finem loquendi pariter audiretis a Solomone quem omnibus imponit in Proverbii, scilicet ut Deum timeretis et mandata ejus observaretis, quia hoc est omnis homo atque cuncta quæ fiunt, adducet Deus in judicium pro omni errato, sive malum sive bonum sit. Et quando hic est finis, non est cur ultra debeamus progredi. Nam modo unquam vestrum medium sibi commodius ad talem finem eligere potest ex his quæ recensui, tam virgo quam nupta, necnon et vidua. Quamquam enim varia sint itinera, unus tamen idemque trames est et itinerum finis. Ad omnes enim pertinet virtutem diligere, eamque credere se ipsa esse contentam utpote omnium dominam et principem, ex verbis comici dicentis: *Virtus præmium est optimum; virtus omnibus rebus anteit projecto.* Nam libertas ac salus, vita, res atque parentes et patria et prognati tutantur ac servantur; at virtus sola omnia in se habet, et omnia adsunt bona quem penes est virtus; hæc dux omnium viarum, hac duce nemo vestrum a via potest aberrare quid enim inter has atque illas differtur, nihil plane (ut superius quam uberrime disservi); quæ enim virgines sunt, quando viris sunt nuptæ debent non illam esse dotem ducere quædos dicitur, sed pudicitiam et pudorem et sedatam cupidinem ac Dei metum, parentum amore et cognatorum concordiam, atque ut sint viris morigerae et munificæ bonis ac prossint probis. Quæ vero jam sunt nuptæ sumptui modum ponere et se tales esse ostendere de quibus pretium esse procul et de finibus terræ decantet noster Solomon, castas videlicet et hospitales et benignas esse, atque viris subditas amore, non timore, at morum similitudine; ita habentes sollicitudinem subditorum ut non timeant frigus, et lanam ac linum manibus suis elaborantes, tam assiduo familiis studio ut maritos beatos ac venerabiles reddant inter senatores terræ; vacationem animæ suæ interim tribuentes et eligentes remotum locum in quem veluti portum quasi ex multa tempestate curarum se recipiant, non retrahentes se a suis, imo ibi meditantes quales suis se præbere debeant ex Hieronymi præcepto, et secure canentes cum Propheta: *Perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meæ.* Et merito secum Job jactantes: *Oculus eram cæco et pes claudio, et mater eram pauperum.*

כִּי מְגֻעָרוֹד גָּדוֹלָנוּ כַּאֲבָם וּמְבָטָן אֶפְרַיִם אֲנַחְנוּ

*Quia ab infantia mea crevit mecum misericordia, et de utero matris meæ egressa est mecum. Quæ autem viduæ sunt, utpote quæ ab istis dua-*

bus vitæ conditionibus quid sequendum obser-vandumque sit, erunt expertæ, facilius norunt se immaculatas servare ab hoc sæculo, cum Anna illa prophetissa in templo Domini longum ætatis tempus transigentes expectantes cum Symeone redemptionem Israel, sine querella ac sine aliis quæ viduis sanctis interdicit vas electionis. Igitur veniamus jam ad illam vitæ conditionem quæ inter omnes optanda ac diligenda est ad beate vivendū et secure, ut superius promissi; satis enim ac satis, quod vadata fueram tibi solvi, si ostendi qualiter se debeant gerere singulæ vestrum in illo vitæ statu quem sortitæ fueritis. Quoniam tamen oblongus est hic vitæ beatæ trames, quam probare quæ et qualis sit molimur, ut noctu illum con-damus cessare oportet tantisper, et dissuere colloquii filum ut postea nectamus illum fortius ante lucem; de tanta enim re in tenebris agere ne-fas esset.